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Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm xizmatlarini samarali boshqarish mexanizmlarini 

takomillashtirish masalalari ilmiy jihatdan tadqiq etilgan. Tadqiqotda turizm xizmatlari bozorini 
boshqarishda qo‘llaniladigan institutsional, iqtisodiy, strategik, tashkiliy, raqamli, marketing, 
monitoring, inson resurslari hamda barqaror rivojlanish mexanizmlarining nazariy asoslari va 
amaliy ahamiyati tahlil qilingan. O‘zbekiston turizm xizmatlari bozorida mazkur 
mexanizmlarning qo‘llanilish darajasi o‘rganilib, ilmiy tadqiqotlarda asosan institutsional va 
iqtisodiy yondashuvlar ustuvor ekani aniqlangan. Shu bilan birga, raqamli boshqaruv, monitoring 
va barqaror rivojlanish mexanizmlarining yetarli darajada chuqur o‘rganilmaganligi ilmiy 
bo‘shliq sifatida asoslangan. Tadqiqot natijalari asosida turizm xizmatlarini boshqarishda 
integratsiyalashgan yondashuvni joriy etish bo‘yicha ilmiy xulosalar va amaliy takliflar ishlab 
chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: turizm xizmatlari, boshqaruv mexanizmi, samaradorlik, turizm bozori, 
institutsional boshqaruv, iqtisodiy mexanizm, strategik boshqaruv, raqamli boshqaruv, 
monitoring va baholash, inson resurslari, barqaror rivojlanish. 
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Аннотация. В статье исследуются вопросы совершенствования механизмов 

эффективного управления туристическими услугами. В рамках исследования 
проанализированы теоретические основы и практическое значение 
институциональных, экономических, стратегических, организационных, цифровых, 
маркетинговых, мониторинговых, кадровых и механизмов устойчивого развития в 
управлении рынком туристических услуг. На примере Республики Узбекистан выявлено, 
что в научных исследованиях наибольшее внимание уделяется институциональным и 
экономическим механизмам, тогда как цифровое управление, мониторинг и устойчивое 
развитие остаются недостаточно изученными. На основе полученных результатов 
обоснована необходимость внедрения интегрированного подхода к управлению 
туристическими услугами и сформулированы научные выводы и практические 
рекомендации.  
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Abstract. This article examines the issues of improving mechanisms for effective 

management of tourism services. The study analyzes the theoretical foundations and practical 
significance of institutional, economic, strategic, organizational, digital, marketing, monitoring, 
human resource, and sustainable development mechanisms in managing the tourism services 
market. Based on the case of Uzbekistan, the findings reveal that scientific research mainly focuses 
on institutional and economic mechanisms, while digital management, monitoring, and 
sustainability aspects remain insufficiently explored. The study substantiates the need for an 
integrated management approach and proposes scientifically grounded conclusions and practical 
recommendations for enhancing the efficiency of tourism services management. 
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Kirish. 
XXI asrda turizm global iqtisodiyotning eng dinamik va barqaror o‘sayotgan 

tarmoqlaridan biri bo‘lib qolmoqda. Jahon bo‘yicha xalqaro sayyohlar soni 2024-yilda taxminan 
1,4 milliardga yetib, 2019-yildagi ko‘rsatkich darajasiga deyarli to‘liq tiklandi va 2023-yilga 
nisbatan 11% o‘sish kuzatildi (UN Tourism, 2025). Bu holat pandemiyadan so‘ng turizmning 
iqtisodiy tiklanishidagi muhim tarixiy nuqtani anglatadi. 

2025-yilda ham jahon turizmi o‘sishda davom etmoqda, birinchi yetti-sakkiz oy 
davomida xalqaro sayyohlar oqimi oldingi yilga nisbatan 5 % ga o‘sib, epidemiya oldi 2019-
yildan ham yuqori darajaga ko‘tarilmoqda. 

Bu tendensiya global turizm xizmatlariga bo‘lgan talabning kuchayayotganini, 
shuningdek, mamlakatlararo harakatlanishning qayta tiklanayotganini ko‘rsatadi. 

O‘zbekiston turizmi ham aynan shu umumiy o‘sish tendensiyasidan mustasno emas. 
2025-yilning yanvar-oktyabr oylarida O‘zbekiston bo‘ylab chet el sayyohlarining umumiy soni 
9,7 million nafarni tashkil etib, bu ko‘rsatkich 2024-yilga nisbatan 50% ga oshgan (O‘zbekiston 
Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi, 2025). 

Bundan tashqari, turizm xizmatlari hajmi faqat son jihatdan emas, balki iqtisodiyotga 
qo‘shayotgan qiymati bo‘yicha ham sezilarli darajada o‘smoqda: yanvar-avgust oylarida 
xizmatlar hajmi 2,2 trillion so‘mga yetdi, bu 44% oshishni anglatadi. 

Shu bilan birga, O‘zbekistonning xalqaro sayyohlik xaritasidagi mavqeini 
mustahkamlab, 2025-yilda jahonda eng tez o‘sayotgan yo‘nalishlardan biriga aylanganligi ham 
qayd etilyapti. 

Shu sababli, turizm xizmatlarini samarali boshqarish, ularning sifat va 
raqobatbardoshligini oshirish, iqtisodiy samaradorlikni kuchaytirish va barqaror rivojlanishni 
taʼminlash nafaqat mamlakat miqyosida, balki jahonda ham ustuvor vazifalardan biri bo‘lib 
qolmoqda. Turizm sohasining murakkab tabiati u ko‘p sonli subyektlar (davlat, xususiy sektor, 
xalqaro brendlar), xalqaro harakatlanish, raqamli texnologiyalar va xizmatlar kompleksini o‘z 
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ichiga olgani sababli samarali boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirishni talab qiladi. 
 
Adabiyotlar sharhi. 
Turizm xizmatlarini samarali boshqarish masalasi xorijiy va mahalliy ilmiy 

adabiyotlarda, avvalo, menejment, xizmatlar iqtisodiyoti, institutsional rivojlanish va 
raqobatbardoshlik nazariyalari doirasida shakllangan. Buhalis (Buhalis, 2020) turizmda 
boshqaruv evolyutsiyasini xizmatlar integratsiyasi, raqamli platformalar va mijozga 
yo‘naltirilgan boshqaruv modellari bilan bog‘lab, samarali boshqaruv mexanizmlari turizm 
korxonalarining operatsion xarajatlarini kamaytirishi, resurslardan foydalanish unumdorligini 
oshirishi va xizmatlar sifatini barqarorlashtirishini asoslab beradi. Muallifning fikricha, 
zamonaviy turizmda boshqaruvning asosiy vazifasi – fragmentatsiyalashgan xizmatlar zanjirini 
yagona qiymat yaratish tizimiga aylantirishdir. 

Xizmatlar menejmenti nazariyasi doirasida Grönroos (Grönroos, 2015) xizmat 
ko‘rsatish jarayonida qiymat faqat ishlab chiqaruvchi tomonidan emas, balki iste’molchi bilan 
hamkorlikda yaratilishini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv turizm xizmatlarini boshqarishda 
interaktivlik, moslashuvchanlik va xizmat jarayonlarini muvofiqlashtirish mexanizmlarining 
ahamiyatini kuchaytiradi. Ayniqsa, turistlar qoniqishini oshirish orqali iqtisodiy 
samaradorlikka erishish masalasi muhim o‘rin egallaydi. 

Turizm boshqaruvining institutsional jihatlari bo‘yicha Ritchie va Crouch (Ritchie & 
Crouch, 2003) tomonidan ishlab chiqilgan “destination competitiveness” modeli keng 
qo‘llaniladi. Mualliflar turizmda samarali boshqaruvni faqat korxona darajasida emas, balki 
hududiy va milliy darajada – davlat siyosati, infratuzilma, marketing va boshqaruv institutlari 
uyg‘unligi orqali baholash zarurligini ko‘rsatadi. Bu yondashuv turizm xizmatlari 
samaradorligini kompleks tizim sifatida tahlil qilish imkonini beradi. 

So‘nggi yillarda turizm xizmatlarini boshqarish samaradorligini empirik baholashga 
qaratilgan tadqiqotlar ham kengaydi. Assaf va Josiassen (Assaf & Josiassen, 2016) turizm 
korxonalari misolida samaradorlikni baholashda ko‘p omilli yondashuvlardan (DEA, SFA) 
foydalanib, boshqaruv sifati, inson resurslari va tashkiliy tuzilmaning iqtisodiy natijalarga 
bevosita ta’sirini isbotlaydi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, samarali boshqaruv mexanizmlariga 
ega korxonalar bozor shoklariga nisbatan barqarorroq hisoblanadi. 

Strategik boshqaruv nuqtai nazaridan Porter (Porter, 2008) raqobat ustunligini 
shakllantirishda ichki jarayonlar samaradorligi va boshqaruv strategiyalarining muhimligini 
ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv turizm xizmatlari bozorida differensiallashuv, xizmat sifati va 
innovatsion boshqaruv mexanizmlarini joriy etish orqali raqobatbardoshlikni oshirish 
zarurligini ko‘rsatadi. 

Barqaror rivojlanish kontekstida Bramwell va Lane (Bramwell & Lane, 2011) turizm 
boshqaruvini ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy manfaatlar muvozanatiga asoslangan tizim sifatida 
ko‘rib chiqadi. Mualliflar samarali boshqaruv mexanizmlari orqali turizm xizmatlarining uzoq 
muddatli iqtisodiy samaradorligini ta’minlash mumkinligini ilmiy asoslaydi. 

O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlarini boshqarish masalasi so‘nggi yillarda alohida 
ilmiy yo‘nalish sifatida shakllanmoqda Xurramov (Khurramov, 2020) O‘zbekistonda turizmni 
boshqarish mexanizmlarini institutsional islohotlar bilan bog‘lab, davlat va xususiy sektor 
hamkorligini kuchaytirish xizmatlar samaradorligini oshirishning muhim omili ekanini 
ta’kidlaydi. Muallif turizm xizmatlari bozorida boshqaruvning fragmentatsiyalashganligini 
asosiy muammo sifatida ko‘rsatadi. 

Nematova (Nematova, 2021) tomonidan olib borilgan tadqiqotda O‘zbekistonda turizm 
xizmatlarini boshqarish tizimining mavjud holati tahlil qilinib, normativ-huquqiy baza, 
boshqaruv institutlari va axborot ta’minoti o‘rtasidagi nomuvofiqliklar samaradorlikni 
pasaytirayotgan omillar sifatida qayd etiladi. Muallif boshqaruv mexanizmlarini 
takomillashtirishda tizimli va kompleks yondashuv zarurligini asoslaydi. 
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Ismailova (Ismailova, 2021) turizm xizmatlarini boshqarishda bozor mexanizmlari va 
marketing boshqaruvi rolini tahlil qilib, xizmatlar diversifikatsiyasi va iste’molchiga 
yo‘naltirilgan boshqaruv modellari iqtisodiy natijadorlikni oshirishini ko‘rsatadi. Tadqiqotda 
hududiy turizm boshqaruvi masalalariga ham alohida e’tibor qaratilgan. 

So‘nggi tadqiqotlarda turizm xizmatlarini boshqarish samaradorligi raqamli boshqaruv, 
monitoring va baholash tizimlari bilan bog‘lanmoqda. Tishabayeva (Tishabayeva, 2024) turizm 
xizmatlarini boshqarishda raqamli monitoring va ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul 
qilish mexanizmlarining iqtisodiy natijalarga ijobiy ta’sirini empirik jihatdan asoslab beradi. 

Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xorijiy ilmiy ishlarda turizm 
xizmatlarini samarali boshqarish masalasi asosan strategik menejment, raqobatbardoshlik va 
barqaror rivojlanish doirasida yoritilgan bo‘lsa, mahalliy tadqiqotlarda ushbu masala ko‘proq 
institutsional islohotlar, davlat siyosati va boshqaruv mexanizmlarini modernizatsiya qilish 
nuqtai nazaridan tahlil qilingan. Biroq O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlarini samarali 
boshqarish mexanizmlarini kompleks, empirik va tizimli baholashga bag‘ishlangan tadqiqotlar 
yetarli emas. Shu bois mazkur maqola mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Ushbu tadqiqot turizm xizmatlarini samarali boshqarish mexanizmlarini 

takomillashtirishning nazariy va amaliy jihatlarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda 
kombinatsiyalashgan ilmiy-tadqiqot metodlari qo‘llaniladi. Birinchidan, turizm boshqaruvi, 
xizmatlar menejmenti va raqobatbardoshlik masalalariga bag‘ishlangan xorijiy va mahalliy 
olimlarning (Buhalis, Grönroos, Ritchie va Crouch, Porter, Assaf, Xurramov, Nematova, 
Ismailova va boshqalar) ilmiy ishlari asosida kontent tahlili amalga oshiriladi. Ushbu bosqichda 
turizm xizmatlarini boshqarishning institutsional asoslari, strategik boshqaruv yondashuvlari, 
xizmatlar samaradorligi va boshqaruv mexanizmlarining evolyutsiyasi tizimli o‘rganiladi. 
Ikkinchidan, O‘zbekiston Respublikasi bo‘yicha turizm sohasiga oid rasmiy statistik 
ma’lumotlar asosida tahliliy baholash olib boriladi. Xususan, turizm xizmatlari hajmi, xizmatlar 
eksporti, xorijiy va ichki turistlar oqimi, bandlik ko‘rsatkichlari hamda boshqaruv va 
infratuzilmaviy islohotlar dinamikasi tendensiyalar tahlili orqali o‘rganiladi. Bu usul turizm 
xizmatlarini boshqarish samaradorligining vaqt bo‘yicha o‘zgarishini aniqlash imkonini beradi. 
Uchinchidan, turizm xizmatlarini boshqarish samaradorligini baholashda ilgari ilmiy 
adabiyotlarda qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar, samaradorlik va natijadorlik tahlili, 
qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv hamda mantiqiy umumlashtirish usullari nazariy asos sifatida 
qo‘llaniladi. Mazkur metodlar yordamida turizm xizmatlarini boshqarish mexanizmlarining 
iqtisodiy samaradorlikka, xizmatlar sifatiga va raqobatbardoshlikka ta’siri aniqlanadi. 

Tadqiqot natijalarini shakllantirishda induktiv va deduktiv xulosalash usullaridan 
foydalanilib, olingan ilmiy dalillar asosida O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlarini samarali 
boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha umumlashtirilgan ilmiy xulosalar va 
amaliy takliflar ishlab chiqiladi. 

 
Tahllil va natijalar muhokamasi.  
So‘nggi yillarda jahon miqyosida turizm xizmatlarini boshqarish tizimi tubdan 

transformatsiyalanmoqda. Global miqyosda turizm endilikda faqat sayohatlar oqimini 
boshqarish emas, balki murakkab xizmatlar zanjiri, ko‘p subyektli iqtisodiy tizim va yuqori 
raqobatli bozor sifatida shakllanmoqda. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, turizm 
xizmatlarining barqaror rivoji va iqtisodiy samaradorligi, avvalo, ularni boshqarish 
mexanizmlarining moslashuvchanligi, institutsional uyg‘unligi va ma’lumotlarga asoslangan 
qarorlar qabul qilish darajasiga bevosita bog‘liq. 

Xalqaro tajribada turizm xizmatlarini samarali boshqarish bo‘yicha asosiy e’tibor 
strategik rejalashtirish, raqamli boshqaruv, xizmatlar sifati monitoringi va manfaatdor 
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tomonlar o‘rtasidagi muvofiqlashtirishga qaratilmoqda. Jahon Turizm Tashkiloti (UN Tourism) 
tomonidan e’lon qilinayotgan tahlillarga ko‘ra, turizmda eng tez tiklangan va o‘sayotgan 
mamlakatlar aynan xizmatlar boshqaruvi markazlashgan, raqamli platformalar orqali 
integratsiyalashgan va davlat-xususiy sektor hamkorligi samarali yo‘lga qo‘yilgan davlatlar 
hisoblanadi. Bunday mamlakatlarda turizm xizmatlari faqat iqtisodiy foyda manbai sifatida 
emas, balki hududiy rivojlanish, bandlik va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlovchi mexanizm 
sifatida qaralmoqda. 

Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, turizm xizmatlarini boshqarishda 
“fragmentatsiyalashgan” yondashuvdan voz kechilib, yagona qiymat yaratish zanjiriga 
asoslangan model ustuvorlik kasb etmoqda. Bu jarayonda transport, joylashtirish, ovqatlanish, 
madaniy xizmatlar va raqamli servislar o‘zaro integratsiyalashib, markazlashgan boshqaruv va 
monitoring tizimlari orqali muvofiqlashtiriladi. Natijada xizmatlar sifati barqarorlashadi, 
xarajatlar qisqaradi va turistlar qoniqishi ortadi. 

Jahon amaliyotida turizm xizmatlari samaradorligini oshirishda uchta asosiy yo‘nalish 
yetakchi o‘rin egallamoqda. Birinchidan, boshqaruv qarorlarini qabul qilishda real vaqt 
rejimidagi ma’lumotlardan foydalanish kengaymoqda. Ikkinchidan, xizmatlar sifati va 
natijadorligini baholash indikatorlari tizimi joriy etilmoqda. Uchinchidan, davlat va xususiy 
sektor o‘rtasidagi institutsional hamkorlik mexanizmlari kuchaytirilmoqda. Ushbu 
yondashuvlar turizm xizmatlarini boshqarish samaradorligini oshirish bilan birga, tarmoqning 
tashqi shoklarga nisbatan barqarorligini ham mustahkamlamoqda. 

O‘zbekiston tajribasi ham ushbu global tendensiyalar bilan uyg‘un tarzda 
rivojlanmoqda. So‘nggi yillarda mamlakatda turizm sohasini rivojlantirish bo‘yicha amalga 
oshirilgan keng ko‘lamli islohotlar natijasida turizm xizmatlari hajmi, turistlar oqimi va 
xizmatlar eksporti sezilarli darajada oshdi. Biroq olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
turizm xizmatlarining tez o‘sishi ularni boshqarish tizimiga bo‘lgan talabni yanada 
kuchaytirmoqda. 

Mamlakatimizda turizm xizmatlarini boshqarish mexanizmlarida ijobiy o‘zgarishlar 
bilan bir qatorda qator tizimli muammolar ham saqlanib qolmoqda. Jumladan, turizm 
xizmatlari bozorida subyektlar sonining ko‘pligi va ularning faoliyatini muvofiqlashtirish 
mexanizmlarining yetarli darajada rivojlanmaganligi xizmatlar sifatida nomutanosibliklarni 
keltirib chiqarmoqda. Ayrim hududlarda turizm infratuzilmasi jadal rivojlanayotgan bo‘lsa, 
boshqa hududlarda boshqaruv va institutsional imkoniyatlar cheklanganligi sababli turizm 
salohiyati to‘liq ishga solinmayapti. 

O‘zbekistonda turizm xizmatlarini boshqarish samaradorligi ko‘p jihatdan hududiy 
boshqaruv darajasiga bog‘liq. Hududlar kesimida xizmatlar sifati, servis darajasi va turistlar 
qoniqishida sezilarli tafovutlar mavjud. Bu holat boshqaruv mexanizmlarining yagona 
standartlar asosida shakllanmaganligi va monitoring tizimlarining yetarli darajada ishlamasligi 
bilan izohlanadi. Jahon tajribasidan farqli ravishda, mamlakatimizda turizm xizmatlari 
samaradorligini baholash ko‘proq miqdoriy ko‘rsatkichlarga (turistlar soni, xizmatlar hajmi) 
tayanadi, sifat va natijadorlik indikatorlari esa ikkilamchi ahamiyat kasb etmoqda. 

Shu bilan birga, turizm xizmatlarini boshqarishda raqamli yechimlar joriy etilishi 
boshqaruv samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘layotgani kuzatilmoqda. Elektron 
ro‘yxatga olish, onlayn bronlash, yagona axborot platformalari va raqamli marketing vositalari 
xizmatlar tezkorligini oshirib, boshqaruv jarayonlarida shaffoflikni kuchaytirmoqda. Tahlillar 
shuni ko‘rsatadiki, raqamli boshqaruv elementlari kengroq joriy etilgan hududlarda turistlar 
oqimi va xizmatlardan olinayotgan daromadlar nisbatan barqarorroq o‘smoqda. 

Natijalar muhokamasi shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlarini 
samarali boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish bir vaqtning o‘zida bir nechta 
yo‘nalishda olib borilishi lozim. Birinchidan, boshqaruv tizimini markazlashgan rejalashtirish 
va hududiy moslashuv tamoyillari asosida qayta tashkil etish zarur. Ikkinchidan, xizmatlar 
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samaradorligini baholashda sifat, natijadorlik va barqarorlik ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga olgan 
kompleks indikatorlar tizimini joriy etish lozim. Uchinchidan, davlat va xususiy sektor 
o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish orqali turizm xizmatlari boshqaruvida institutsional 
uyg‘unlikni ta’minlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Umuman olganda, olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, jahon amaliyotida 
shakllanayotgan ilg‘or boshqaruv yondashuvlarini O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish turizm 
xizmatlarining iqtisodiy samaradorligini oshirish, hududiy nomutanosibliklarni kamaytirish va 
turizmni milliy iqtisodiyotning barqaror drayveriga aylantirish imkonini beradi. Mazkur 
natijalar maqolaning keyingi bosqichlarida ishlab chiqiladigan xulosa va amaliy takliflar uchun 
mustahkam ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Turizm xizmatlarini samarali boshqarish zamonaviy iqtisodiyotda bir-biri bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lgan bir qator mexanizmlar asosida amalga oshiriladi. Ushbu mexanizmlar turizm 
sohasining ko‘p tarmoqli va xizmatlarga yo‘naltirilgan xususiyatidan kelib chiqib, faqat alohida 
bir yo‘nalish doirasida emas, balki kompleks tizim sifatida shakllanadi. 

 

 
1-rasm. Turizm xizmatlarini samarali boshqarish mexanizmlari 

 
Avvalo, institutsional boshqaruv mexanizmi muhim ahamiyat kasb etadi. U davlat 

organlari, mahalliy boshqaruv tuzilmalari, xususiy sektor va jamoat institutlari o‘rtasidagi 
o‘zaro munosabatlarni tartibga solib, turizm xizmatlari bozorida barqarorlik va 
muvofiqlashtirishni ta’minlaydi. Institutsional mexanizmning samarali ishlashi orqali xizmatlar 
bozoridagi parokandalik kamayib, yagona boshqaruv muhiti shakllanadi. 

Iqtisodiy boshqaruv mexanizmi turizm xizmatlarini rivojlantirishda moliyaviy 
rag‘batlar, soliq imtiyozlari, investitsiyalarni qo‘llab-quvvatlash va narx siyosati orqali xizmat 
qiladi. Mazkur mexanizm xizmatlar sifatini oshirish, ishlab chiqarish xarajatlarini 
optimallashtirish hamda turizm xizmatlari eksporti salohiyatini kuchaytirishga qaratilgan. Shu 
bilan birga, strategik boshqaruv mexanizmi turizm sohasining uzoq muddatli rivojlanish 
maqsadlarini belgilash, raqobat ustunliklarini shakllantirish va bozorda barqaror pozitsiya 

• davlat boshqaruvi, hududiy muvofiqlashtirish,
huquqiy tartibga solish, davlat–xususiy hamkorlik.

Institutsional boshqaruv 
mexanizmi

• soliq rag‘batlari, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash,
investitsiya mexanizmlari, narx siyosati.

Iqtisodiy boshqaruv mexanizmi

• strategik rejalashtirish, rivojlanish dasturlari, bozor
segmentatsiyasi, strategik tahlil.

Strategik boshqaruv mexanizmi

• tashkiliy tuzilma, xizmat jarayonlari, operatsion
boshqaruv, sifat nazorati.

Tashkiliy-boshqaruv mexanizmi

• onlayn servislar, axborot tizimlari, ma’lumotlar
bazasi, raqamli monitoring.

Raqamli boshqaruv mexanizmi

• brending, targ‘ibot siyosati, raqamli marketing,
mijozlar bilan aloqalar.

Marketing va kommunikatsiya 
mexanizmi

• indikatorlar tizimi, samaradorlik bahosi, sifat
monitoringi, natijadorlik tahlili.

Monitoring va baholash 
mexanizmi

• kadrlar tayyorlash, malaka oshirish, motivatsiya,
xizmat madaniyati.

Inson resurslarini boshqarish 
mexanizmi

• ekologik standartlar, resurs tejamkorligi, ijtimoiy
ishtirok, barqarorlik nazorati.

Barqaror rivojlanish mexanizmi
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egallash imkonini beradi. Ushbu mexanizm orqali turizm xizmatlari qisqa muddatli 
konyunkturaga emas, balki barqaror o‘sish tamoyillariga asoslangan holda boshqariladi. 

Tashkiliy-boshqaruv mexanizmi turizm korxonalari va xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar 
faoliyatini ichki darajada muvofiqlashtirishni nazarda tutadi. Bunda boshqaruv tuzilmalari, 
xizmat ko‘rsatish jarayonlari, sifat nazorati va operatsion samaradorlik asosiy o‘rin tutadi. 
Mazkur mexanizm xizmatlar uzluksizligi, tezkorligi va mijozlar qoniqishini ta’minlashga xizmat 
qiladi. Shu bilan bir qatorda, raqamli boshqaruv mexanizmi turizm xizmatlarini zamonaviy 
axborot texnologiyalari asosida boshqarishni ifodalaydi. Raqamli platformalar, onlayn bronlash 
tizimlari, ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish usullari boshqaruv jarayonlarida 
shaffoflikni oshirib, xizmatlar samaradorligini sezilarli darajada yaxshilaydi. 

Marketing va kommunikatsiya mexanizmi turizm xizmatlarini iste’molchiga yetkazish, 
bozorda talabni shakllantirish va turistlar bilan uzluksiz aloqani ta’minlashga qaratilgan. Ushbu 
mexanizm orqali turizm xizmatlari brending, raqamli marketing va mijozlar bilan 
munosabatlarni boshqarish vositalari yordamida raqobatbardoshlikka ega bo‘ladi. Monitoring 
va baholash mexanizmi esa turizm xizmatlarining iqtisodiy va sifat ko‘rsatkichlarini doimiy 
ravishda tahlil qilish orqali boshqaruv qarorlarining natijadorligini oshiradi. U xizmatlar 
samaradorligini aniq ko‘rsatkichlar asosida baholash va tizimli xulosalar chiqarish imkonini 
beradi. 

Inson resurslarini boshqarish mexanizmi turizm xizmatlari sifatini ta’minlashda hal 
qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lib, kadrlar tayyorlash, malaka oshirish va mehnatni 
rag‘batlantirish orqali xizmat ko‘rsatish madaniyatini yuksaltirishga qaratilgan. Nihoyat, 
barqaror rivojlanish mexanizmi turizm xizmatlarini ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy manfaatlar 
uyg‘unligi asosida boshqarishni nazarda tutadi. Ushbu mexanizm mahalliy hamjamiyatlarni 
jalb etish, tabiiy resurslarni muhofaza qilish va turizm faoliyatining uzoq muddatli 
barqarorligini ta’minlashga xizmat qiladi. 

Turizm xizmatlarini samarali boshqarish biror-bir alohida mexanizmga emas, balki 
institutsional, iqtisodiy, strategik, raqamli, tashkiliy va ijtimoiy mexanizmlarning o‘zaro 
integratsiyasiga tayangan holda amalga oshiriladi. Ana shu kompleks yondashuv turizm 
xizmatlarining raqobatbardoshligi, iqtisodiy samaradorligi va barqaror rivojlanishini 
ta’minlashning asosiy sharti hisoblanadi.  

O‘zbekiston turizm xizmatlari bozorini tadqiq etishda qo‘llanilayotgan ilmiy 
yondashuvlar turli boshqaruv mexanizmlariga tayangan (Khurramov, 2020).  

 
1-jadval 

O‘zbekistonda turizm xizmatlari bozorini tadqiq etishda qo‘llanilayotgan 
boshqaruv mexanizmlari (foizlarda) 

№ Boshqaruv mexanizmi Tadqiqotlarda qo‘llanish ulushi 
1. Institutsional boshqaruv mexanizmi 28 
2. Iqtisodiy boshqaruv mexanizmi 22 
3. Strategik boshqaruv mexanizmi 15 
4. Marketing va kommunikatsiya mexanizmi 13 
5. Raqamli boshqaruv mexanizmi 10 
6. Inson resurslarini boshqarish mexanizmi 6 
7. Monitoring va baholash mexanizmi 4 
8. Barqaror rivojlanish mexanizmi 2  

Jami 100 
Jadval ma’lumotlari O‘zbekistonda turizm xizmatlari bozorini tadqiq etishda 

institutsional va iqtisodiy boshqaruv mexanizmlari yetakchi o‘rin egallayotganini ko‘rsatadi. Bu 
holat mamlakatda turizm sohasida olib borilayotgan davlat siyosati, normativ-huquqiy 
islohotlar va investitsion rag‘batlar ilmiy tadqiqotlarning asosiy yo‘nalishiga aylanganini 
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tasdiqlaydi. Shu bilan birga, strategik va marketing mexanizmlari o‘rta darajada, raqamli 
boshqaruv, monitoring va barqaror rivojlanish mexanizmlari esa nisbatan kam o‘rganilgan. 
Mazkur nisbatlar turizm xizmatlarini boshqarishda sifat, raqamlashtirish va uzoq muddatli 
samaradorlikka yo‘naltirilgan yondashuvlar bo‘yicha ilmiy bo‘shliq mavjudligini ko‘rsatadi. 

 
 
Xulosa va takliflar. 
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, turizm xizmatlari zamonaviy 

iqtisodiyotda yuqori qo‘shilgan qiymat yaratuvchi, bandlikni kengaytiruvchi va hududiy 
rivojlanishni rag‘batlantiruvchi muhim tarmoq hisoblanadi. O‘zbekistonda so‘nggi yillarda 
turizm sohasida amalga oshirilgan institutsional va iqtisodiy islohotlar natijasida xizmatlar 
hajmi va turistlar oqimi sezilarli darajada oshgan bo‘lsa-da, turizm xizmatlarini boshqarish 
mexanizmlarini yanada takomillashtirish zarurati saqlanib qolmoqda. Tadqiqot natijalari ilmiy 
adabiyotlarda va amaliyotda asosan institutsional hamda iqtisodiy mexanizmlarga ustuvor 
e’tibor qaratilayotganini, biroq raqamli boshqaruv, monitoring va barqaror rivojlanish 
mexanizmlarining yetarli darajada chuqur o‘rganilmaganini ko‘rsatdi. 

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, turizm xizmatlarini samarali boshqarish alohida mexanizmlar 
doirasida emas, balki ularning o‘zaro integratsiyasi asosida amalga oshirilishi lozim. Xususan, 
strategik rejalashtirish va marketing mexanizmlarini iqtisodiy rag‘batlar bilan uyg‘unlashtirish, 
raqamli boshqaruv va monitoring tizimlari orqali boshqaruv qarorlarining natijadorligini 
oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. Hududlar kesimida boshqaruv samaradorligidagi 
tafovutlar esa turizm xizmatlarini yagona standartlar va indikatorlar asosida boshqarish 
zarurligini ko‘rsatmoqda. 

Shu asosda quyidagi amaliy va ilmiy takliflar ishlab chiqildi. Birinchidan, turizm 
xizmatlarini boshqarishda integratsiyalashgan boshqaruv modeli joriy etilib, institutsional, 
iqtisodiy va raqamli mexanizmlarni yagona tizim sifatida muvofiqlashtirish maqsadga muvofiq. 
Ikkinchidan, turizm xizmatlari samaradorligini baholash uchun sifat, natijadorlik va 
barqarorlik ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga olgan kompleks monitoring va baholash tizimini joriy 
etish zarur. Uchinchidan, hududiy turizm boshqaruvini kuchaytirish maqsadida mahalliy 
darajada strategik rejalashtirish va marketing instrumentlaridan faol foydalanish tavsiya 
etiladi. 

To‘rtinchidan, turizm xizmatlarini boshqarishda raqamli texnologiyalardan 
foydalanishni kengaytirish, xususan, yagona axborot platformalari, onlayn monitoring va 
ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish mexanizmlarini joriy etish muhim hisoblanadi. 
Beshinchidan, inson resurslari salohiyatini oshirish maqsadida turizm sohasida kadrlar 
tayyorlash, qayta tayyorlash va xizmat madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan dasturlarni 
kuchaytirish zarur. Nihoyat, barqaror rivojlanish tamoyillarini turizm xizmatlari boshqaruviga 
integratsiya qilish orqali ekologik va ijtimoiy ta’sirlarni hisobga olgan holda uzoq muddatli 
iqtisodiy samaradorlikka erishish mumkin. 

Umuman olganda, mazkur tadqiqot natijalari O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlarini 
samarali boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar va 
amaliy tavsiyalarni shakllantirib, kelgusidagi tadqiqotlar hamda sohaviy qarorlar qabul qilish 
jarayonida metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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